
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 24   del   27-02-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 08:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI - DETERMINAZIONI 



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 27-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- Che il Comune di Gambatesa è proprietario dei seguenti impianti sportivi: 

 Campo di calcio “Giulio Venditti” in erba sintetica, con annesso fabbricato adibito a 

spogliatoio, sito in Via del Lavatoio; 

 Campo di calcio a cinque, sito nell’area “Frutteto”. 

- Che la gestione dei suddetti impianti, con delibera di G.M. n. 133 del 03.11.2007, venne 

affidata alla ASD Polisportiva di Gambatesa, avente sede in Gambatesa, con cui il Comune 

stipulò apposita convenzione, disciplinante il rapporto (convenzione in data 3.11.2007); 

- Che la suddetta convenzione in data 03.11.2018 è giunta a scadenza, dopo essere stata 

rinnovata, una prima volta, per la durata di ulteriori tre anni, giusta Delibera di G.M. n. 53 

del 05.06.2010, e una seconda volta, per la durata di ulteriori cinque anni, decorrenti dal 

03.11.2013, giusta delibera di G.M. n.70 del 16.7.2013; 

Considerato: 

- Che tra gli obiettivi strategici da conseguire nel corso del triennio, così come 

evidenziati anche nel DUP (Documento Unico di Programmazione), approvato 

congiuntamente al bilancio 2019/2021, figura anche la promozione dello sport, quale 

strumento di crescita, di inclusione sociale e di sviluppo di sani e corretti stili di vita; 

- Che per raggiugere tale obiettivo è necessario mantenere in efficienza gli impianti 

sportici, regolarne l’uso e favorirne l’accesso, attraverso una corretta gestione degli 

stessi;  

- Che l’Ente non è in grado di provvedere in via diretta alla gestione dei suddetti 

impianti, non disponendo delle risorse umane necessarie a tal fine; 

- Che le attività e le manifestazioni sportive contribuiscono a migliorare la qualità della 

vita, diventando incentivo, per alcuni, a restare in una realtà, quale è Gambatesa, 

soggetta a forte calo demografico e, per altri, a farvi ritorno;  

- Che le Associazioni sportive, aventi sede ed operanti nel Comune di Gambatesa, 

nonché iscritte all’Albo comunale concorrono con le rispettive iniziative a promuovere 

il territorio e a favorire l’aggregazione socio-culturale; 

RITENUTO, dunque, di dovere affidare a terzi la gestione degli impianti sportivi, al fine di 

garantire il mantenimento in buono stato degli stessi ed agevolarne l’utilizzo da parte dei 

cittadini e delle associazioni iscritte all’Albo Comunale delle associazioni per lo svolgimento 

di attività e manifestazioni sportive; 

VISTI 

-  l’art. 2 del Regolamento comunale per l’utilizzo dei beni immobili, mobili e 

attrezzature, approvato con delibera di C.C. N.7 del 16.03.2015, secondo cui 

“L’Amministrazione comunale, ove affidi a terzi la gestione degli impianti e delle 

strutture sportive, darà preferenza alle società e associazioni radicate sul territorio 

che abbiano sede oppure operino con incidenza significativa per numero di iscritti e 

radicamento della propria attività nel medesimo territorio, iscritte nell’apposito Albo 

Comunale delle Associazioni e del Volontariato”; 

- L’art. 90, comma 25, legge 289/2002, laddove dispone che “(…)nei casi in cui l'ente 

pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione 



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 27-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 

promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, 

sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di 

criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari (…)”; 

Esaminato l’allegato schema di convenzione come predisposto dagli uffici; 

Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie 

Locali"; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del 

T.U.E.LL.; 

 

Con voti unanimi, favorevoli: 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse a formare parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente Deliberazione. 

2. Di affidare a soggetti terzi, aventi i requisiti di legge e di regolamento richiamati in 

premessa, la gestione del Campo di calcio “Giulio Venditti” in erba sintetica, con annesso 

fabbricato adibito a spogliatoio, sito in Via del Lavatoio e del Campo di calcio a cinque, 

sito nell’area “Frutteto”, entrambi di proprietà del Comune di Gambatesa, alle condizioni 

di cui all’allegato schema di convenzione;  

3. Di approvare l’allegato schema di convenzione, che andrà a disciplinare il rapporto tra il 

soggetto gestore e l’Ente, per la durata di 5 anni; 

4. Di mandare la presente al Responsabile del Servizio Tecnico per i consequenziali atti;  

5. Di dichiarare il presente atto, con successiva separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 27-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-02-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1681   del   02-03-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 100 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-03-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-02-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 27-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


